As receitas orçamentárias foram arrecadadas na forma dos arts. 11 e 12 da 

LRF. No exercício de 2024, após as deduções e considerando a receita intraorçamentária, 

verificou-se  que  as  receitas  orçamentárias  efetivamente  arrecadadas  pelo  município 

totalizaram o valor de R$ 92.997.043,17 (noventa e dois milhões, novecentos e noventa e 

sete mil, quarenta e três reais e dezessete centavos), conforme demonstrado a seguir:

Origem
Previsão 

atualizada R$
Valor 

arrecadado R$

% da 
arrecadação 
s/ previsão

I- Receitas Correntes (exceto intra)  83.924.876,79  85.582.098,38 101,97

Receita de impostos, taxas e contribuição de

[...]

VI – Receita Corrente Intraorçamentária  3.082.000,00  2.893.767,08 93,89

VII – Receita de Capital Intraorçamentária  0,00  0,00 0,00

Total Geral  93.696.271,79  92.997.043,17 99,25

Destaca-se  que,  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício,  R$ 

70.435.510,34 (setenta milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, quinhentos e dez reais e 

trinta e quatro centavos) se referem às transferências correntes. 

A comparação  das  receitas  previstas  com  as  efetivamente  arrecadadas, 

exceto  as  intraorçamentárias,  evidencia  suficiência  de  arrecadação  no  valor  de  R$ 

510.995,70 (quinhentos e dez mil, novecentos e noventa e cinco reais e setenta centavos),

correspondente a 0,56 % do valor previsto.

A receita tributária própria arrecadada somou R$ 8.646.922,40 (oito milhões, 

seiscentos e quarenta e seis mil, novecentos e vinte e dois reais e quarenta centavos), 

equivalente a 10,10% da receita corrente arrecadada, conforme demonstrado abaixo:

Receita Tributária Própria Previsão Atualizada 
R$

Valor Arrecadado 
R$

% Total da 
Receita 

Arrecadada
I – Impostos, taxas e contribuições  5.356.000,00  6.959.386,19 80,48

[...]

F = (E/A)*100 Percentual de Participação de Receitas Próprias 16,73%
G = (D/A)*100 Percentual de Dependência de Transferências 83,26%

3. Despesas 

As  despesas  previstas  atualizadas  pelo  município,  inclusive  a 

intraorçamentária, corresponderam a R$ 103.631.771,79 (cento e três milhões, seiscentos 

e trinta e um mil, setecentos e setenta e um reais e setenta e nove centavos), e as despesas 

realizadas  (empenhadas)  totalizaram  R$  92.575.528,15 (noventa  e  dois  milhões, 

quinhentos e setenta e cinco mil,  quinhentos e vinte e oito  reais  e quinze centavos), 

conforme demonstrado a seguir:

Origem
Dotação atualizada 

R$
Valor executado 

R$

% da 
execução s/ 

previsão 
I - Despesas correntes  71.438.950,16  64.281.440,16 89,98
Pessoal e Encargos Sociais  31.411.362,00  28.779.356,45 91,62

[...]

VIII - Total Despesa  103.631.771,79  92.575.528,15 89,33

Verifica-se, no quadro acima, que o grupo de natureza de despesa com maior 

participação em 2024, na composição da despesa orçamentária municipal,  foi  “Outras 

Despesas Correntes”, no valor de R$ 35.447.767,14 (trinta e cinco milhões, quatrocentos e 

quarenta e sete mil, setecentos e sessenta e sete reais e quatorze centavos), equivalente a 

39,56% do total da despesa orçamentária (exceto a intraorçamentária). 

4. Resultado da Execução Orçamentária

Comparando  as receitas arrecadadas (R$ 88.018.872,40),  acrescidas das 

despesas  empenhadas  decorrentes  de  créditos  adicionais  por  superávit  financeiro  do 

exercício anterior (R$ 6.933.537,75),  com as despesas realizadas (R$ 88.874.692,24), 

ajustadas  às  disposições  da  Resolução  Normativa  nº  43/2013  -  TCE/MT,  verifica-se 

resultado  de  execução  orçamentária  superavitário  de  R$  6.077.717,91  (seis  milhões, 

setenta e sete mil,  setecentos e dezessete reais e noventa e um centavos), conforme 

demonstrado a seguir:

Especificação Resultado 
Desp. Empenhada decorrente de Créditos Adicionais Superávit Financeiro  - 
Créditos Adicionais (A)  6.933.537,75
Desp. Orçamentária Consolidada Ajustada (B)  88.874.692,24